UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ VINH THANH

Số:  54 /UBND-VP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vinh Thanh, ngày  07 tháng 4 năm 2020

V/v triển khai thưc̣ hiêṇ Chỉ thi ̣ 16/CT-

TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính

phủ và Công văn số 2593/UBND-YT ngày

31/3/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh

                      Kính gửi:

  - Các ban, ngành, đoàn thể  xã;

 - Các thôn trên địa bàn xã.

Thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ;

Công văn số 2593/UBND-YT ngày 31/3/2020 của Chủ tịch  UBND tỉnh Thừa

Thiên Huế về viêc̣ thưc̣ hiêṇ Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng

Chính phủ; Công văn số 303/UBND-VP ngày 31 tháng 3 năm 2020 của Ủy ban

nhân dân huyện Phú Vang về việc triển khai thưc̣ hiêṇ Chỉ thi ̣ 16/CT-TTg ngày

31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ và Công văn số 2593/UBND-YT ngày

31/3/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh ; Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã có ý kiến như

sau:

1. Các ban, ngành UBND xã khẩn trương tr iển khai thưc̣ hiêṇ viêc̣ cách ly

toàn xã hội trong vòng 15 ngày kể từ 00 giờ ngày 01 tháng 4 năm 2020 theo Chỉ

thị của Thủ tướng Chính phủ.

Các ban, ngành UBND xã, cơ sở sản xuất, cơ sở kinh doanh hàng hóa, dịch vụ

chịu trách nhiêṃ áp duṇg các biêṇ pháp phòng, chống dic̣h taị cơ sở mình, bảo đảm

sức khỏe, an toàn cho người lao đôṇg.

2. UBND xã thông báo cho cán bô ,̣ công chức sử duṇg công nghê ̣thông tin

làm việc tại nhà  theo chỉ đạo tại Công văn số 2596/UBND-CT ngày 31 tháng 3

năm 2020 của UBND tỉnh về việc triển khai ứng dụng công nghệ thông tin trong

làm việc; Bố trí lañh đaọ trưc̣ cơ quan để xử lý công viêc̣ , những trường hơp̣ thâṭ

sư ̣cần thiết theo yêu cầu mới đến l àm việc tại công sở ; tăng cường tổ chức hop̣

trưc̣ tuyến . Thủ trưởng cơ quan chịu trách nhiệm về việc cán bộ , công chức lây

nhiêm̃ dic̣h bêṇh do không chấp hành nghiêm quy điṇh phòng , chống dic̣h taị

công sở.

Đối với các hoạt độ ng sản xuất , yêu cầu các cơ sở sản xuất phải bảo đảm

khoảng cách an toàn tối thiểu cách nhau 2 m, đeo khẩu trang, thưc̣ hiêṇ khử trùng,

diêṭ khuẩn theo quy điṇh , không tâp̣ trung quá 2 người ngoài phaṃ vi công  sở,

trường hoc̣ và tại nơi công cộng , hạn chế tập trung đông người , tổ chức cách ly

cục bộ, không tiếp xúc với các cá nhân khác bên ngoài.

3. Trạm y tế xã thưc̣ hiêṇ các quy trì nh và quản lý chăṭ chẽ , kiểm soát chăṭ

chẽ, yêu cầu kê khai y t ế bắt buộc đối với người đến khám bệnh tại trạm , nắm

danh sách người ngoài địa bàn đến địa phương hằng ngày, người nước ngoài trở

2

về địa phương, kiểm soát đo thân nhiệt hằng ngày, hướng dẫn khai báo y tế;

hướng dẫn cách phòng dịch cho nhân dân. Phối hợp với công an xã và Lao động

thương binh xã hội nắm số lượng người lao động nước ngoài và trong nước về địa

bàn để báo cáo hằng ngày cho UBND xã theo quy định.

4. Ban chỉ huy Quân sư ̣ xã, Công an xã triển khai thưc̣ hiêṇ công viêc̣ theo

chức năng, nhiêṃ vu ̣đươc̣ giao , tăng cường chỉ đaọ viêc̣ bảo đảm an ninh trâṭ tư ̣ ,

phòng chống tội phạm trên điạ bàn xã.

5. Công chức Văn hóa – xã hội, Đài truyền thanh xã tiếp tuc̣ tăng cường

tuyên truyền, vâṇ đôṇg khuyến khích người dân tham gia  sử duṇg Hue-S, tích cực

phản ánh các trường hợp vi phạm đến các cơ quan chức năng để xử lý theo quy

điṇh.

6. Công chức Địa chính – NN-MT phối hơp̣ với Phòng Kinh tế - hậ tầng

triển khai các giải pháp đảm bảo hàng hóa , lương thưc̣, thưc̣ phẩm thiết yếu cho

nhân dân.

7. Ban quản lý 2 chợ sáng và chiều làm chốt kiểm soát y tế tại cổng vào chợ,

nhắc nhở người đi chợ đeo khẩu trang, đo thân nhiệt, sát khuẩn tay cho nhân dân

trước khi vào chợ và thực hiện việc tạm dừng những mặt hàng không thiết yếu

nằm ngoài quy định theo Công văn 2526/UBND-CT của Ủy ban nhân dân tỉnh.

8. Thành lập tổ ký cam kết dừng các hoạt động dịch vụ như dịch vụ du lịch

bãi tắm, các dịch vụ vui chơi giải trí trên địa bàn xã theo Công văn số

2526/UBND-CT ngày 30/3/2020 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về việc quyết

liệt thực hiện đợt cao điểm phòng, chống dịch COVID-19.

Yêu cầu các ban, ngành liên quan nghiêm túc thưc̣ hiêṇ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TV Đảng ủy (B/c);

- TT. HĐND xã;

- CT và các PCT UBND xã;

- UBMTTQVN và các đoàn thể;

- Các ban, ngành liên quan;

- Lưu: VP.

CHỦ TỊCH

Phan Đức Anh

		2020-04-07T09:56:36+0700
	Việt Nam
	Phan Đức Anh<pdanh.vinhthanh@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!